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त्रि�पुरा राज्य आणि� इतर 

- त्रि�रुद्ध-

चंदन देब आणि� इतर 

(त्रिद�ा�ी अपील क्रमांक.६५००/२००८)

 २४ माच. २०२३

(न्यायमूत2 एम.आर.शाह  आणि� न्यायमूत2  कृष्णा मुरारी )

                      त्रि�पुरा त्रि�क्री कर अणि8त्रिनयम १९७६ : कलम ३ए, 3 एए- त्रि�पुरा त्रि�क्री कर

त्रिनयम,  १९७६   त्रिनयम  ३ए  (२)सह  त्रिनयम-आर  ३  ए  चा  उप-त्रिनयम(२),  जर  टीएसटी

अणि8त्रिनयमच्या  तरतुदी ं  अणि8कार  बाहेर  असेल  तर-तथ्या�ंर,  ओएनजीसी  (ONGC)

जीएआयएल  (GAIL)  एफसीआय  (FCI)  द्वारे  �ाहन  पुर�ठादाराचं्या  �तीने  रिरट

याणिचकाकर्त्यांाQच्या बाजूने �ाहन भाड्याने घेण्यासाठी काया.देश  जारी कर�े- त्रिनयम ३ ए (२)

च्या अणि8कारांना आव्हान  दे�े आणि� रकमेचा अत्रिWम परता�ा म्ह�ून  �स्तू �ापरण्याच्या

अणि8काराच्या हस्तांतर�ा�र त्रि�क्री कर म्ह�ून कपात कर�े   -एकल न्याया8ीशाने म्हटले

आहे  त्रिक  त्रिनयम  ३  ए  (२)   हे  टीएसटी  अणि8त्रिनयमच्या  अणि8कारके्ष�ाबाहेर  आहेत,  जे

त्रिद्वसदस्यीय खंडपीठाने कायम ठे�ले होते-एकल खंडपीठाने असेही म्हटले की पुर�ठादार हे

कलम  ३ ए ए अंतर्ग.त  त्रि�क्रीकर भरण्यास जबाबदार आहेत. परंतु  त्रिद्वसदस्यीय  खंडपीठाने

ते रद्दबातल केले -अपीला�र असे म्हटले र्गेलेः  कलम ३  सह कलम २ (बी) आणि� २ (जी)

च्या  एकत्रि�त  �ाचनानंतर,  को�र्त्यांाही  �स्तूच्या   अणि8काराचे    को�तेही  हस्तांतर�

(�ाहनांसह) 'त्रि�क्री'  मानले जाईल आणि� को�तीही �स्तू/�ाहन �ापरण्याच्या अणि8काराचे

हस्तांतर�कता. त्रि�के्रता असल्याचे म्हटले जाऊ शकते आणि� अशा प्रकारे, कलम ३ (१) च्या

तरतुदीनुसार को�र्त्यांाही �स्तूच्या  �ापरण्याच्या  अणि8काराला  को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�र

४% दराने कर भरण्यास जबाबदार असेल-को�र्त्यांाही �स्तचू्या �ापरण्याच्या अणि8काराच्या

को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�र ४% दराने कर भरण्याची जबाबदारी कलम  ३ (१) त्रिनयम  ३ए (२)

अंतर्ग.त  असेल   ज्यात  के�ळ  अशा  यं�सामWी/यं��ेची  तरतूद  आहे  णिजथे  �स्तू  खरेदी

कर�ाऱ्या व्यक्तीने स्रोता�र कर �जा कर�े आणि� तो महसूलात  ठे�ी कर�े आ�श्यक आहे



यामळेु कलम  ३ (१)सह कलम २ (बी) आणि� २(जी)च्या अंतर्ग.त कर आकार�ीची  कराच्या

दात्रियत्वामध्ये को�र्त्यांाही प्रकारे बदल होत नाही. -अशा प्रकारे, उच्च न्यायालयाने  त्रिनयम ३ए

(२) ला टीएसटी. अणि8त्रिनयम  अणि8कारबाह्य घोत्रिsत करून आणि� १९९२ मधे्य राज्य सरकारने

ओएनजीसी.( ONGC)  आणि� जीएआयएल ( GAIL)  या भाड्याने घे�ाऱ्या कलम ३ ए

च्या  अंतर्ग.त   स्रोता�र  ४%  कर  �ाहनांच्या  पुर�ठादाराचं्या  संबंणि8त  त्रिबलामं8ून  �जा

करण्याची आ�श्यकता असलेले ज्ञापन रद्दबातल करून  चूक केली. कल

अपीलांना पर�ानर्गी देत, न्यायालयाने मान्य केलेः

                १.१ त्रि�पुरा त्रि�क्रीकर अणि8त्रिनयम कलम २ (बी) आणि� २ (जी) सह �ाचन केलेल्या

कलम  ३  चे  एकत्रि�त  �ाचन  केल्या�र,  को�र्त्यांाही  �स्तचू्या  (�ाहनांसह)  �ापराच्या

अणि8काराचे को�तेही हस्तांतर�  'त्रि�क्री'  मानले जाईल आणि� को�र्त्यांाही �स्तू/�ाहनांच्या

�ापराच्या अणि8काराचे  हस्तांतर� कर�ारा  त्रि�के्रता  असल्याचे  म्हटले  जाऊ शकते  आणि�

र्त्यांामुळे  कलम   ३(१)  च्या  तरतुदीनुसार  को�र्त्यांाही  �स्तचू्या  �ापरण्याचा   अणि8कार

को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�र ४%  दराने कर भरण्यास जबाबदार असेल.  र्त्यांामुळे,  को�र्त्यांाही

�स्तूच्या �ापरण्याचा  अणि8कार  को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�र ४% दराने कर भरण्याचे दात्रियत्व

कलम ३(१) अंतर्ग.त असेल. र्त्यांामुळे, �स्तूंची त्रि�क्री त्रिकं�ा हस्तांतर� होत नसल्याने आणि� ते

टी.  एस. टी.  कायद्यात नोदं�ीकृत नाहीत आणि� र्त्यांामुळे  ४% दराने कर भरण्याचे दात्रियत्व

उद्भ�त  नाही,  असे  प्रत्रित�ादीचंे-पुर�ठादार/हस्तांतर�कर्त्यांाQच्या  �तीने  केलेले  त्रिन�देन

स्वीकारले जाऊ शकत नाही. कर भरण्याचे दात्रियत्व हस्तांतर�कर्त्यांा.�र असेल, जो टी. एस.

टी.  अणि8त्रिनयमच्या  कलम  २  (बी)  आणि�  २  (जी)  सह  �ाचलेल्या  कलम  ३  (१)  च्या

तरतुदीनुसार  को�र्त्यांाही  �स्तूचा  �ापर  करण्याचा  अणि8कार  हस्तांतरिरत  करतो.  [परिरचे्छद

८.३] [११४८ ए-डी]

        १.२ त्रिनयम ३ए (२) आणि� ४%  दराने कर �जा करण्यासाठी सरकारने जारी केलेले

त्रिन�ेदन आणि� हस्तांतर�कर्त्यांाQना देय भर�े  हे टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या अणि8कारके्ष�ाबाहेर

असल्याचे म्हटले जाऊ शकते का,  या प्रश्नाच्या संदभा.त,  असे त्रिदसते की उच्च न्यायालयाने



टीएसटी कायद्यांतर्ग.त स्रोता�र कर कपातीची अशी को�तीही तरतूद नाही  आणि�  र्त्यांामळेु

त्रिनयम  अणि8त्रिनयमच्या  पलीकडे  जाऊ  शकत  नाही  असे  त्रिनरीक्ष�  करून  उक्त  तरतूद

अणि8कारके्ष�ाबाहेर असल्याचे म्हटले. उच्च न्यायालयाने घेतलेला हा दृत्रि|कोन पू�.प�े भ्रामक

आहे. त्रिनयम ३ए (२) हे पुनप्रा.प्ती यं�/यं��ा असे म्हटले जाऊ शकते. त्रिनयम ३ए (२) मध्ये

के�ळ अशा यं�सामWी/यं��ेची तरतूद आहे णिजथे �स्तू खरेदी कर�ाऱ्या व्यक्तीने स्रोता�र

कर �जा कर�े आणि� तो महसूलात जमा कर�े आ�श्यक आहे. अणि8त्रिनयमच्या कलम २ (

बी  ) आणि� २ (णिज )सह �ाचले जा�ारे कलम ३(१) अंतर्ग.त असलेल्या कराची  आकार�ी

त्रिकं�ा  कराच्या दात्रियत्वामध्ये  को�र्त्यांाही  प्रकारे   बदल  करता  येत  नाही.   [परिरचे्छद ९]

[११४८-ई-जी]

          १.३. हे त्रिनयम अणि8त्रिनयमच्या कलम ४४ अंतर्ग.त त्रिनयम बनत्रि�ण्याच्या अणि8काराचा

�ापर  करून त्रिनयम तयार  केले  आहेत आणि� र्त्यांा दृत्रि|कोनातून आणि� �स्तू  �ापरण्याच्या

अणि8काराच्या  हस्तांतर�ा�र  कर  भरण्याचे  दात्रियत्व अद्याप  कलम ३(१)च्या  तरतुदीनुसार

कायम  राहील,के�ळ  �सुलीच्या  पद्धतीची  तरतूद  कर�े  आणि�/त्रिकं�ा

हस्तांतर�कता./पुर�ठादाराने स्रोता�र कर �जा करून �स्तू खरेदी कर�ाऱ्या व्यक्तीकडून

भरा�ा  लार्ग�ारा  कर  �सूल  करण्यासाठी  यं�सामWी/यं��ेची  तरतूद  कर�े  आणि�  ती

महसूलात जमा कर�े  हे  टीएसटी अणि8त्रिनयम  आणि� उच्च न्यायालयाने पाळलेल्या आणि�

8ार� केलेल्या त्रिनयमाचं्या अणि8कारबाह्य असल्याचे म्हटले जाऊ शकत नाही. त्रिनयम ३ए(२)

को�र्त्यांाही  प्रकारे  कर  आकार�ीची  क्षमता  त्रिकं�ा  कर  भरण्याचे  दात्रियत्व  बदलत  नाही.

र्त्यांामुळे,  उच्च न्यायालयाने टीएसटी त्रिनयमाचं्या त्रिनयम ३ए  (२)  चा चुकीचा अथ. ला�ताना

आणि� टीएसटी त्रिनयमाचं्या त्रिनयम ३ए  (२)  ला टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या अणि8कारके्ष�ाबाहेर

घोत्रिsत करताना चूक केली आहे. ओएनजीसी (ONGC) आणि� जीएआयएल (GAIL) या

भाड्याने  घे�ाऱ्या  �ाहनाचं्या  पुर�ठादाराचं्या  संबंणि8त  त्रिबलांम8ून  ४%  समतुल्य  रक्कम

कापण्याची आ�श्यकता असलेले राज्य सरकारने जारी केलेले ज्ञापन रद्दबातल  करून उच्च

न्यायालयाने  भौत्रितक  चूक  केली  आहे.  अशा  प्रकारे,  उच्च  न्यायालयाच्या  त्रिद्वसदस्यीय

खंडपीठाने  त्रिदलेला  आके्षत्रिपत  सामान्य त्रिन�.य  आणि� आदेश आणि� एकल न्याया8ीशांनी

त्रिदलेला सामान्य त्रिन�.य आणि� आदेश, त्रिनयम ३ए (२) हा त्रि�पुरा त्रि�क्री कर अणि8त्रिनयम १९७६



च्या अणि8कारके्ष�ाच्याबाह्य  घोत्रिsत  केले  आणि� १९९२ चे  ज्ञापन रद्दबातल केले  आहे  .

[परिरचे्छद १०] [११४८-एच; ११४९-ए-ई] 
              पीआयएलसीओएम ( PILCOM)  त्रि�रुद्ध  (vs) सीआयटी (CIT ) 
                 (२०२०) (2020) १९ 19   एससीसी (SCC) ४०९ (409 ); 

             सीआयटी (CIT)  त्रि�रुद्ध (vs.) एली णिलली अँड कंपनी (इंत्रिडया)
             (पी) णिलणिमटेड, (Eli Lilly & Co.(India) (P) Ltd (२००९) 

             (2009) १५ (15) एससीसी.(SCC) १: [२००९](2009) ५ 
            (5) एससीआर (SCR) २० (20); सीसीई (CCE) आणि� सीमाशुल्क

       त्रि�रुद्ध लास.न अँड टुब्रो णिलणिमटेड (custom vs. Larsen & Toubro Ltd)
        (२०१६)१ (2016) 1 एससीसी (SCC)  १७०: [२०१५] ८ (170: (2015) 8) 

             एससीआर (SCR)१०४६ (1046 )संदणिभ.त.( referred to )

                                                    खटला अणि8त्रिनयम  संदभ.  

(२०२०)  १९ एससीसी. ४०९          परिरचे्छद ४.९       मध्ये संदणिभ.त 

(२००९)    ५ एससीआर.२०          परिरचे्छद ४.१०      मध्ये संदणिभ.त 

(२०१५)   ८ एससीआर.१०४६      परिरचे्छद ४.११      मधे्य संदणिभ.त 

                त्रिद�ा�ी  अपील अणि8कारिरता :- त्रिद�ा�ी अपील क्रमांक ६५००/२००८

            त्रिदनांक २९.०८.२००७  अर्गरतला  येथील र्गु�ाहाटी उच्च न्यायालयाच्या डबू्ल्य. ए 

क्रमांक १४९/२००१ च्या  त्रिनकाल  आणि� आदेशा�रून.

सोबत.

        त्रिद�ा�ी अपील क्रमांक ६५०२,६५०१/२००८, ३९८५, ३९८४/२००९ आणि� ५८७७/२२

        एएसजी  कु मा8�ी त्रिद�ा�,  शु�ोदीप रॉय, अ�.� णिसंर्ग दे�, सात्रिहल मोर्गा, त्रि�शेs 

कालरा, कु.त्रिन8ी खन्ना, कु.सुभा याद�, याणिचकाकर्त्यांाQचे �कील.

      अहंतेम हेन्री, त्रि��ेक कुमार, कु.त्रिप्रयंका, राजी� मेहता, टी. व्ही. रत्नम, अभय कुमार, 

शर्गुन रुत्रिहल, रजत ख�ी, त्रि�शाल नौत्रिटयाल, सोणिमरन शमा.,उत्तर�ाद्यांसाठी   �कील.

न्यायमूत2 एम. आर. शाह यांनी पारिरत केलेला आदेश 



          १.   त्रि�पुरा त्रि�क्री कर त्रिनयम ,१९७६ ( यानंतर टीएसटी त्रिनयम म्ह�ून

संदणिभ.त) चा त्रिनयम ३ ए (२) हा त्रि�पुरा  त्रि�क्री कर त्रिनयम ,१९७६ ( यानंतर

टीएसटी त्रिनयम म्ह�ून संदणिभ.त)  च्या अणि8कारबाह्य असल्याचे घोत्रिsत

कर�ाऱ्या एकल न्याया8ीशानी पारिरत केलेला त्रिन�.य आणि� आदेशाच्या

त्रि�रो8ात  त्रि�पुरा राज्याने प्रा8ान्य त्रिदलेल्या  रिरट  अत्रिपलांना र्ग�ुाहाटी उच्च

न्यायालयाच्या त्रिद्वसदस्यीय खंडपीठाने  त्रिदनांक २९.०८.  २००७ रोजी पारिरत

केलेला  आके्षत्रिपत सामान्य त्रिन�.य आणि� आदेशात खारीज केल्या र्त्यांामुळे

व्यणिथत आणि� असमा8ानी �ाटत आहे  आणि� मूळ रिरट याणिचकाकर्त्यांाQनी

दाखल केलेल्या अत्रिपलांना अंशतः  पर�ानर्गी दे�े जे  त्रि�द्वान एकल

न्याया8ीशाने पारिरत केलेल्या त्रिन�.य आणि� आदेशाचा तो भार्ग रद्द कर�े,

ज्याद्वारे मूळ रिरट याणिचकाकत¬ टीएसटी अणि8त्रिनयम  च्या  कलम ३ ए ए

अंतर्ग.त ज�ाबदार आहेत  असे म्हटले र्गेले होते,  त्रि�पुरा राज्याने सध्याच्या

अत्रिपलांना प्रा8ान्य त्रिदले आहे.

               २.  त्रि�पुरा त्रि�क्री कर अणि8त्रिनयम १९७६ हा १९७६ ला लार्गू करण्यात आला

होता ज्या�र त्रि�पुरातील काही �स्तूंच्या त्रि�क्री�र कर आकारण्याचा तरतुदी आहेत .

कलम ३ ए मध्ये कामकाजाच्या कराराच्या अंमलबजा��ीशी संबंणि8त �स्तूंम8ील

हस्तांतर�ा�रील करासाठी तरतूद करण्यात आली आहे. कलम  ३ ए ए  मधे्य भर�ा

करतांना कर कपातीची तरतूद आहे. कलम ४४ ने त्रिनयम बनत्रि�ण्याचा अणि8काराची

तरतूद केली आहे. टी एस टी अणि8त्रिनयम च्या कलम ४४ अंतर्ग.त त्रिनयम बनत्रि�ण्याचा

अणि8काराचा �ापर करून त्रि�पुरा त्रि�क्री कर त्रिनयम १९७६ लार्गू करण्यात आले.  त्रिनयम

३  ए  (२)  मध्ये  �स्तू  �ापरण्याच्या  अणि8काराचं्या  हस्तांतरा�रील  ४%  बरोबरीचा

स्तो�ा�र कर कपातीची  तरतूद आहे.

2.1 त्रि�पुरा राजच्याच्या महसूल त्रि�भार्गाने १९९२ साली टीएसटी अणि8त्रिनयम च्या 

कलम ३ ए  अंतर्ग.त स्तो�ा�र ४ % कर कपातीसाठी ज्ञापन जारी केले.



 २.२ ओएनजीसी  (ONGC),रॅ्गस ऑथॉरिरटी  ऑफ इंत्रिडया  णिलणिमटेड  ,एफसीआय

(FCI) यांनी �ाहने भाड्याने घेण्यासाठी त्रिनत्रि�दा सूचना जारी  केल्या होर्त्यांा. मुळ रिरट

याणिचकाकर्त्यांाQच्या काया.देश  जारी करण्यात आले होते. मूळ रिरट याणिचकाकत¬ आणि�

जीएआयएल(GAIL)  ओएनजीसी  (ONGC)एफसीआय  (FCI)इर्त्यांादी  याचं्यात

अनुक्रमे करार झाला होता. 

      २.३  मूळ  रिरट  याणिचकाकत¬  -�ाहनांचा  पुर�ठादारांनी  त्रि�द्वान  एकल

न्याया8ीशांसमोर रिरट याणिचका दाखल केल्या  ज्या  टीएसटी त्रिनयमांच्या त्रिनयम ३ ए

(२)  च्या त्रिनयमांना   आव्हान देतात आणि�  रक्कम परत करण्यासाठी देखील �स्तू

�ापरण्याच्या  अणि8काराच्या  हस्तांतर�ा�र  त्रि�क्री  कर  आकारण्यासाठी  टीएसटी

कायद्याअंतर्ग.त शुल्क आकारण्याची तरतूद  नाही या आ8ारा�र  कपात केली जाते

आणि� र्त्यांामुळे टीएसटी त्रिनयमांचा त्रिनयम ३ ए, जो र्त्यांा व्यक्तीनंा अत्रिन�ाय. करतो जो

�स्तू �ापरण्याच्या  अणि8काराचे हस्तांतर�कर्त्यांाQचे देय भरण्यासाठी,  ४% सरसकट

त्रि�क्री  कर  �जा  करण्यासाठी  ज�ाबदार  असतात  जे   टीएसटी  अणि8त्रिनयमच्या

अणि8कारके्ष�ा  बाहेर  आहे.  त्रिनयम ३  ए ला  आव्हान दे�ारा  आ�खी एक आ8ार

म्ह�जे  त्रिनयम ३ ए हा प्रत्रितत्रिन8ी मंडळाची  सत्ता नसल्याने Wस्त आहे आणि� म्ह�ूनच

१९९२ साली जारी केलेले ज्ञापन अ�ै8 आहे आणि� र्त्यांाची अमंलबजा��ी केली जाऊ

शकत नाही.

            २.४ टीएसटी अणि8त्रिनयम च्या २(जी)(ii) च्या अंतर्ग.त  स�. व्य�हार 'त्रि�क्री 'आहेत

आणि� टीएसटी च्या कलम ३ (i )च्या दसुऱ्या तरतुदीनुसार , को�र्त्यांाही हेतूसाठी को�ताही

माल �ापरण्याच्या अणि8काराच्या हस्तांतर�ा�र मौल्य�ान रकमेच्या ४% कर भरा�ा लार्गेल

आणि� र्त्यांामुळे त्रिनयम ३ ए(२) मध्ये के�ळ देय आणि� प्रदेय असलेल्या त्रि�क्री कराची �सुली

करण्याची पद्धत नमूद करण्यात आली आहे आणि� र्त्यांामुळे त्रिनयम ३ ए (२) �ै8 आहे, असा

युक्तिक्त�ाद करत राज्याने स�. रिरट याणिचकांना त्रि�रो8 केला होता.  



       २.५  त्रि�द्वान  एकल न्याया8ीशांनी  त्रिनयम  ३  ए  (२)  ला  टीएसटी  अणि8त्रिनयमच्या

अणि8कारके्ष�ाबाहेर असल्याचे घोत्रिsत केले. तथात्रिप , टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या कलम ३ ए ए

अंतर्ग.त पुर�ठादार त्रि�क्री कर भरण्यास जबाबदार आहेत, असे एकल न्याया8ीशांनी म्हटले.

त्रि�द्वान  एकल न्याया8ीशाच्या  त्रिन�.यामुळे  नाराज  होऊन  ,  राज्याने   उच्च न्यायालयाच्या

त्रिद्वसदस्यीय  खंडपीठासमोर  रिरट  अत्रिपलांना  प्रा8ान्य  त्रिदले.  मूळ  रिरट   याणिचकाकत¬  -

पुर�ठादारांनीही एकल न्याया8ीशांच्या त्रिन�.याच्या र्त्यांा भार्गामळेु व्यणिथत होऊन त्रिद्वसदयीय

खंडपीठासमोर  रिरट  अपील  दाखल  केल्या  ,  ज्यात  असे  म्हटले  र्गेले  होती  त्रिक  मूळ  रिरट

याणिचकाकत¬  -पुर�ठादार  हे  टीएसटी  अणि8त्रिनयम च्या कलम ३ ए  ए  अंतर्ग.त  त्रि�क्री  कर

भरण्यास जबाबदार आहेत.  

           २.६   त्रिद्वसदस्यीय खंडपीठाने पुढील दोन मुद्द्यांचा त्रि�चार केला :-

(i)  को�र्त्यांाही  कार�ासाठी  को�ताही  माल  �ापरण्याचा  अणि8कार  हस्तांतरिरत

कर�ाऱ्या को�र्त्यांाही  व्यक्तीच्या त्रिबलांम8ून  त्रि�क्रीकर भरण्यासाठी  थेट  स्तो�ा�र

कपात करण्याचा अणि8कार महसूल त्रि�भार्गाकडे आहे का ?

         (ii)त्रिनयम ३ ए (२) हा त्रिनयुक्त अणि8त्रिनयमच्या  �ै8 भार्ग आहे का ?

      २.७ रिरट अपील प्रलंत्रिबत असतांना  ,  त्रिटएसटी अणि8त्रिनयम  त्रि�पुरा   त्रि�एटी

अणि8त्रिनयम  २००४ w.e.f. १.०४. २००४ ने बदलला आहे. म्ह�ून असा �ाद ०१.०४.

२००४ पू�2च्या काला�8ीसाठी आहे.  

        २.८ आके्षत्रिपत सामान्य त्रिन�.य आणि� आदेशाद्वारे उच्च न्यायालयाच्या त्रिद्वसदस्यीय

खंडपीठाने  राज्याचे  अपील  फेटाळले  आहेत  आणि�  मळू  याणिचकाकर्त्यांाQचे  -

पुर�ठादारांचे अपील मंजूर केले आहेत आणि� त्रिनयम ३ ए  (२)  हा टीएसटी त्रिनयम

आणि� टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या अणि8कारके्ष�ाबाहेरचा  आहे असे मत मांडले  आहे.

उच्च  न्यायालयाचा  त्रिद्वसदयीय  खंडपीठाने  एकल  न्याया8ीशाने  पारिरत  केलेला

त्रिनकालाचा  तो  भार्ग  रद्द  केला  आहे  ज्यात असे  म्हटले  होते  त्रिक पुर�ठादार  ,रिरट

याणिचकाकत¬ टीएसटी अणि8त्रिनयम च्या कलम ३ ए ए अंतर्ग.त जबाबदार आहेत.



           २.९ उच्च न्यायालयाच्या त्रिद्वसदस्यीय खंडपीठाने त्रिदलेल्या आके्षत्रिपत सामान्य

त्रिन�.यामुळे आणि� आदेशामुळे व्यणिथत आणि� असमा8ानी �ाट�ाऱ्या त्रि�पुरा राज्याने

सध्याच्या याणिचकांना प्रा8ान्य त्रिदले आहे

       २.१०.  पर�ानर्गी देताना  या न्यायालयाने कायद्याचे खालील प्रश्न तयार केला

आहे:-

        “  को�र्त्यांाही हेतूसाठी को�र्त्यांाही �स्तूचा �ापर करण्याच्या अणि8काराच्या

को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�र  ४%  त्रि�क्री कर आकारण्याची कलम ३  (१)  मध्ये स्प|

तरतूद   असली  तरी,  '  टीएसटी  अणि8त्रिनयम च्या तरतुदीचं्या  त्रि�रो8ात  असल्याने,

टीएसटी त्रिनयमाचं्या त्रिनयम ३ ए च्या उपत्रिनयम  (२)  ला अणि8कारबाह्य घोत्रिsत केले

जाऊ शकते का ?"

       ३.  त्रि�पुरा राज्याच्या �तीने  त्रि�द्वान ए. एस. जी कुमारी मा8�ी  त्रिद�ा�  आणि�

त्रि�द्वान �कील श्री शु�ोदीप रॉय आणि� उत्तर�ादी क्रमांक.१ च्या �तीने  त्रि�द्वान �कील

श्री.  अहंतेम हेन्री स�.  बाबीमंध्ये हजर झाले आहेत,  ओएनजीसी  (ONGC)  च्या

�तीने त्रि�द्वान �कील सोणिमराम शमा.  आणि� एफसीआय  (FCI)  च्या �तीने त्रि�द्वान

�कील अभय कुमार हजर झाले आहेत. 

     ४.  राज्याच्या �तीने हजर झालेल्या ए.एस.जी.  कुमारी  मा8�ी त्रिद�ा� यांनी

कळकळीने सादर केले  की,  या प्रकर�ातील तथ्ये आणि� परिरक्ति»ती लक्षात घेऊन

आणि� टीएसटी'अणि8त्रिनयम च्या संबंणि8त तरतुदी त्रि�चारात घेऊन ,उच्च न्यायालयाने

टीएसटी  त्रिनयमांच्या त्रिनयम ३ ए(२)  ला  टीएसटी अणि8त्रिनयम च्या अणि8कारके्ष�ा

बाहेर घोत्रिsत करण्यात अरं्त्यांत रं्गभीर चूक केली आहे.

      ४.१ असे सादर केले  जाते त्रिक त्रिनयम ३ए ज्यामध्ये स्तो�ा�र कर कपातीची तरतूद

आहे,  ती  टीएसटी  कायद्यांतर्ग.त  आकारल्या  जा�ाऱ्या  कराच्या  संदभा.त  एक यं�

सामWीची तरतूद आहे. त्रिनयम ३ ए (२) मध्ये त्रि�क्री व्य�हारात कर जमा करण्याच्या



पद्धतीची तरतूद आहे आणि� कर आकारण्यास जबाबदार असलेल्या व्यक्तीमध्ये  ,

म्ह�जे टीएसटी कायद्यांतर्ग.त त्रि�के्रता त्रिकं�ा को�र्त्यांाही प्रकारे कर दात्रियत्वात बदल

होत नाही. 

       ४.२ पुढे असे सादर केले जाते त्रिक  ओएनजीसी  (ONGC)  ,  जीएआयएल

(GAIL) आणि� एफसीआय (FCI) द्वारे �ाहने भाड्याने  घेण्याचा व्य�हार टीएसटी

अणि8त्रिनयम च्या कलम २  (जी)  अंतर्ग.त त्रि�क्रीच्या व्याख्येत येतो आणि� तो कराच्या

आ8ीन आहे.  असे सादर केले जाते त्रिक टीएसटी कायद्यात  "को�र्त्यांाही हेतूसाठी

को�र्त्यांाही  �स्तूचा �ापर करण्याचा अणि8काराचे  हस्तांतर�  "  असलेल्या मानल्या

र्गेलेल्या  त्रि�क्रीची  तरतूद  आहे.   हे  सादर  केले  जाते  त्रिक त्रि�sय व्य�हारात,  कार

/�ाहनांचा �ापर करण्याचा अणि8कार हस्तांतरिरत केला जात आहे आणि� म्ह�ूनच,

व्य�हार हा टीएसटी अणि8त्रिनयम च्या उदे्दशांसाठी त्रि�क्री आहे.  टीएसटी अणि8त्रिनयम

च्या कलम २ (जी) �र त्रि�श्वास ठे�ले आहे.

      ४.३ असे सादर केले जाते त्रिक कलम २(जी) (ii) च्या अथा.नुसार त्रि�तर� त्रिकं�ा

हस्तांतर� कर�ारी व्यक्ती म्ह�ून  पुर�ठाकार हा टीएसटी अणि8त्रिनयम च्या कलम २

(बी) अंतर्ग.त प्रदान केलेल्या 'त्रि�के्रता 'शब्दाच्या व्याख्येत येतो . र्त्यांामुळे पुर�ठाकार -

मूळ रिरट  याणिचकेकत¬  '  त्रि�के्रता'  च्या व्याख्येत यईेल कार� तो टीएसटी अणि8त्रिनयम

च्या संदभा.त करपा� �स्तू  'त्रि�क�ारा' व्यक्ती आहे आणि� संबंणि8त �स्तू �ापरण्याचा

अणि8कार हस्तांतरिरत करतो.
  
        ४.४ त्रि�द्वान एएसजी कुमारी त्रिद�ा� यांनी पुढे असे सादर केले त्रिक  कलम ३ (१)

हे टीएसटी कायद्यांतर्ग.त आकार�ीचे कलम आहे ,  जे कर लादण्याची तरतूद करते

आणि� तो भरण्यासाठी जबाबदार करते. 



           ४.५  असे सादर केले जाते त्रिक टीएसटी कायद्यात प्रत्रितयोणिजत कायदे

करण्याची  तरतूद  आहे  आणि�  टीएसटी   त्रिनयमांच्या  कलम  ४४  अंतर्ग.त  त्रिनयम

बनत्रि�ण्याचे अणि8कार प्रदान करते

             ४.६ हे सादर केले जाते त्रिक त्रिनयम ४४ अंतर्ग.त त्रिनयम बनत्रि�ण्याचा अणि8कार

स�.समा�ेशक आहे आणि� स्तो�ा�रील कर  कपातीस �सुलीची  प्रत्रिक्रया  समात्रि�|

करण्यासाठी पुरेसा व्यापक आहे. र्त्यांामुळे त्रिनयम ३ ए (२), ज्यामध्ये हस्तांतरकता.च्या

हातून �स्तू �ापरण्याच्या अणि8काराच्या स्तो�ा�र कर कपातीची तरतूद आहे त्रिह एक

यं�सामWीची तरतूद आहे जी त्रिनयमांमध्ये त्रिदली जाऊ शकते असे सादर केले जाते.

पुढे असे सादर केले जाते त्रिक कलम ४४ पुढे नेण्यासाठी तयार केलेले स�. त्रिनयम राज्य

त्रि�णि8मंडळ पुढे ठे�ले जातात. 

          ४.७ पुढे असे सादर केले जाती त्रिक आके्षत्रिपत त्रिनयम ३ ए (२) त्रि�के्रर्त्यांाकडून

कर भरण्याचे दात्रियत्व को�र्त्यांाही प्रकारे बदलत नाही आणि� त्रि�के्रता कर भरण्यास

जबाबदार राहतो. 

            ४.८ असे सादर केले जाते त्रिक अश्या प्रकारे त्रिनयम ३ ए (२) मध्ये के�ळ

अश्या यं�सामWी /यं��ेची तरतूद आहे णिजथे �स्तू खरेदी कर�ारी व्यक्ती स्तो�ा�र

कर कापते आणि� तो महसूल बँक मध्ये जमा  करते.  हे  सादर केले  जाते  त्रिक ते

को�र्त्यांाही  प्रकारे  कर आकार�ी त्रिकं�ा  कर भरण्याच्या दात्रियत्वामध्ये  बदल करत

नाही.  र्त्यांामुळे   स्तो�ा�ील कर कपातीशी  संबंणि8त तरतुदी  यं�सामWीच्या तरतुदी

आहेत असे सादर केले जाते. यं�सामWीची तरतूद असल्याने ती त्रिनयमामंध्ये पुर�ली

जाऊ शकते. 

      ४.९ हे सादर केले जाती त्रिक जरी स्तो�ा�र कापला रे्गलेला कर देखील कर

भरण्याचा अंत्रितम भर�ा त्रिकं�ा कराचे  मूल्याकंन नाही.  असे सादर केले जाती त्रिक

सध्याच्या प्रकर�ात  ,  कर भर�े आणि� र्त्यांाचे मूल्यांकन कर�े हे त्रि�के्रर्त्यांाचे आहे.

पीआयएलसी ओएम.  त्रि�रुद्ध सीआयटी(२०२०)१९  एससीसी  )४०९ (PILCOM



vs. CIT,   (2020) 19 SCC 409) (परिरचे्छद ३६  ते   ३८)  या प्रकर�ात  या

न्यायालयाच्या त्रिन�.या�र त्रि�श्वास ठे�ण्यात आले आहे.

         ४. १०. त्रि�द्वान एएसजी कुमारी.मा8�ी त्रिद�ा� यांनी पुढे असे सादर केले आहे

त्रिक सीआयटी त्रि�रुद्ध एली णिलली आणि� कंपनी (इंत्रिडया) (पी) णिलणिमटेड (२००९) १५

एससीसी १  (CIT vs. Eli Lilly Co. (India) (P) Lte., (2009) 15 SCC 1)

स्तो�ा�र कर कपातीशी संबंणि8त तरतूदी ही के�ळ एक यं�सामWीची तरतूद आहे या

आ8ारा�र आकार�ीच्या तरतुदीपासून स्वतं� आहेत त्रिक नाही या मुद्द्या�र त्रि�चार

करण्यास या न्यायालयाला आनंद झाला आहे .

         ४.  ११ त्रि�द्वान ए.  एस.  जी  कु.  त्रिद�ा� यांनी पुढे असे सांत्रिर्गतले आहे त्रिक

सध्याच्या प्रकर�ात टीएसटी अणि8त्रिनयम  आणि� त्रिनयम �ै8 कर  अणि8त्रिनयमच्या स�.

आ�श्यकता स्प|प�े पू�. करतात आणि� कर कायद्यासाठी आ�श्यक असलेल्या स�.

घटकांची तरतूद करतात.  हे सादर केले जाते त्रिक या  त्रिनरीक्ष� केल्याप्रमा�े आणि�

असे म्हटले आहे त्रिक सीसीई आणि� कस्टम्स  त्रि�,  लास.न आणि� टोयब्रो   णिलणिमटेड

(२०१६)  १ एससीसी  १७०  (  CCE & Customs vs. Larsen & Toubro

Ltd.,  (2016) 1 SCC 170  कर �ै8प�े आकारण्यासाठी चार घटक असतील  ,

म्ह�जे 

      (i )आकार�ीचे स्वरूप जे र्त्यांाच्या स्वरूपाने ज्ञात आहे,  ज्याने कर आकार�ी

आकत्रिs.त कर�ारी करपा� घटना त्रि�त्रिहत केली आहे. 

      (ii) ज्या व्यक्ती�र कर आकारला जातो आणि� जो कर भरण्यास बां8ील आहे

र्त्यांा व्यक्तीचे स्प| संकेत.  

      (iii) ज्या दराने कर आकारला जातो ;

(iv)  कर दात्रियत्वाची र्ग�ना करण्यासाठी ज्या मोजमापात त्रिकं�ा मूल्या�र दर लार्गू

केला जाईल.



असे सादर  केले  जाते  त्रिक सध्याच्या  प्रकर�ात  �ै8  कर  कायद्याचे  ते  स�.  घटक

टीएसटी अणि8त्रिनयम  आणि� टीएसटी  त्रिनयमांनुसार प्रदान केले आहेत . 

       ४.  १२ पुढे असे सादर केले जाते त्रिक त्रिनयम ३ ए  (२)  लार्गू करून कराच्या

आकार�ीत को�ताही बदल नाही त्रिकं�ा न�ीन आकार�ी तयार केली नाही आणि�

त्रिनयम ३ ए  (२)  मध्ये फक्त स्तो�ा�र कर कपात कर�ाच्या यं��ेची तरतूद करतो

आणि� र्त्यांामुळे  त्रिनयम ३ ए (२) हा उच्च न्यायालयाने पाळलेल्या आणि� ठरत्रि�लेल्या

टीएसटी  अणि8त्रिनयम  आणि� टीएसटी  त्रिनयमांच्या  अणि8कारबाह्य असल्याचे  म्हटले

जाऊ शकत नाही. 

�रील त्रिन�ेदन सादर करतांना सध्याच्या अत्रिपलांना पर�ानर्गी द्या�ी अशी प्राथ.ना केली

जाते.

       ५. या स�. अत्रिपलांना संबंणि8त उत्तर�ादी  क्रमांक १ -मूळ  रिरट याणिचकाकत¬ -

पुर�ठादार  च्या  �तीने  हजर  असेलेल्या  त्रि�द्वान  �त्रिकलांनी  त्रि�रो8  केला  आहे.  हे

कळकळीने  सादर  केले  आहे  त्रिक  खटल्यातील  तथ्ये   आणि�  परिरक्ति»तीत  ,उच्च

न्यायालयाच्या  त्रिद्वसदस्यीय   खंडपीठाने  टीएसटी  त्रिनयमांचे  त्रिनयम  ३  ए  (२)हा

टीएसटी अणि8त्रिनयम  आणि� टीएसटी  त्रिनयमाचं्या अणि8कारबाह्य असल्याचे घोत्रिsत

करण्यात को�तीही चूक केली नाही.

        ५.  १ असे सादर केले  जाती  की  अश्या प्रकारे  एकल न्यायणि8शानी  रिरट

याणिचकांना   पर�ानर्गी  त्रिदली  आणि� कलम ३ ए च्या उप-त्रिनयम २ मध्ये  टीएसटी

अणि8त्रिनयम च्या अणि8कारके्ष�ाबाहेर स्तो�ा�र ४% दराने त्रि�क्री कर कपातीची तरतूद

केली आणि� कंपन्यांद्वारे  �ाहनांचा पुर�ठादाराचं्या त्रिबलाची रक्कम भरताना त्रि�क्रीकर

कपातीसाठी  राज्य  सरकारने  जरी  ज्ञापन   रद्द  केले.  तथात्रिप  ,  त्रि�द्वान  एकल

न्यायणि8शानी असे म्हटले आहे त्रिक ज्या पक्षांनी भाड्याने �ाहने त्रिदली होती  र्त्यांांचे

त्रि�क्री कर दात्रियत्व टीएसटी अणि8त्रिनयम च्या कलम ३ ए ए मुळे कायम राहील.  असे



सादर केले जाते त्रिक उच्च न्यायालयाच्या त्रिद्वसदस्यीय खंडपीठाने टीएसटी त्रिनयमांच्या

त्रिनयम ३ ए  (२)  ला  अणि8कारबाह्य घोत्रिsत कर�ाऱ्या त्रि�द्वान एकल न्यायणि8शानी

त्रिदलेल्या त्रिन�.याची आणि� आदेशाची योग्यरिरर्त्यांा पु|ी केली आहे आणि�  त्रि�द्वान एकल

न्याय8ीशांनी  नोदंत्रि�लेले त्रिनरीक्ष�े  आणि� त्रिनष्कs.  देखील योग्यरिरर्त्यांा रद्द केले आहे

तरीही  ज्या पक्षांनी  भाड्याने  �ाहने त्रिदली  होती  र्त्यांांचे   त्रि�क्रीकर दात्रियत्व त्रिटएसटी

अणि8त्रिनयम च्या कलम ३ ए ए मुले कायम राहील.  उच्च न्यायालयाच्या त्रिद्वसदस्यीय

खंडपीठाने टीएसटी  कायदयाच्या कलम ३ ए ए च्या लार्गू होण्या�र त्रि�द्वान एकल

न्याय8ीशांनी घेतलेला दृ|ीकोन योग्यरिरर्त्यांा दरुुस्त केला आहे असे सादर केले आहे.

          ५.२  उत्तर�ादी  -पुर�ठादारांच्या �तीने हजर असलेल्या त्रि�द्वान �त्रिकलांनी पुढे

सादर केले आहे की, उच्च न्यायालयाच्या त्रिद्वसदस्यीय  खंडपीठाने आके्षत्रिपत त्रिनकाल

आणि� आदेशात देखील योग्य त्रि�चार केला आहे आणि� असे म्हटले आहे की, करपा�

�स्तूंच्या त्रि�क्री�र त्रि�क्री कर  आकारला जाऊ शकतो आणि� त्रि�क्री कर भरण्याचे

दात्रियत्व कायद्यांतर्ग.त नोदं�ीकृत त्रि�के्रर्त्यांाचे आहे आणि� टीएसटी  त्रिनयमांच्या त्रिनयम ३

ए च्या उप-त्रिनयम २ अंतर्ग.त राज्य सरकारने केल्याप्रमा�े को�र्त्यांाही व्यक्तीला त्रि�क्री

कर भरण्यासाठी जबाबदार 8रले जाऊ शकत नाही. असे सादर केले आहे की उप-

त्रिनयम  २  मध्ये  को�र्त्यांाही  कार�ासाठी  को�तीही  �स्तू  �ापरण्याचा  अणि8कार

हस्तांतरिरत केलेल्या व्यक्तीला भर�ा करतांना त्रि�क्री कर कपाताची आ�श्यकता आहे

परंतु टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या तरतुदी  त्रि�क्रीकर �स्तूं �र �र नोदं�ीकृत त्रि�के्रताद्वारे

त्रि�क्री कर भरण्याची तरतूद करते  आणि� को�र्त्यांाही कार�ासाठी को�र्त्यांाही �स्तूचा

अणि8काराचे  हस्तांतर� झाल्यास त्रि�क्री कर आकारला जाऊ शकतो  /कपात केली

जाऊ शकते जर �ापरण्याचा अणि8कार करपा� �स्तूंचा असेल आणि� कायद्यानुसार

नोदं�ीकृत त्रि�के्रर्त्यांाने केला असेल.

            ५.३  उच्च न्यायालयाच्या त्रिद्वसदयीय  खंडपीठाने पुढे नमदू केले आहे आणि� असे

म्हटले  आहे  की  कामाच्या  करारा�र  त्रि�क्री  कर  लादण्यासाठी  टीएसटी.  कायद्यात  शुल्क



आकारण्याचे  कलम  आहे  जे  को�र्त्यांाही  हेतूसाठी  को�र्त्यांाही  �स्तूचा  �ापर  करण्याच्या

अणि8काराच्या हस्तांतर�ात र्गुं तलेल्या व्यक्तीचं्या बाबतीत नाही.

          ५.४  पुढे असे सादर केले जाते की, येथे ज्या उत्तर�ादीनंी -पुर�ठादारांनी �ापरासाठी

�ाहने त्रिदली होती,  ते  त्रि�के्रते नव्हते आणि� त्रि�क्रीकर अणि8त्रिनयम नोदं�ीकृत नव्हते आणि�

र्त्यांांनी र्त्यांांच्या कामाच्या दरम्यान को�तीही �सू्त त्रि�कली नव्हती आणि� को�र्त्यांाही हेतूसाठी

को�र्त्यांाही  �स्तूचा  �ापर  करण्याच्या  अणि8काराचे  हस्तांतर�  केले  नव्हते,  जे  टीएसटी.

कायद्यांतर्ग.त  नोदं�ीकृत  त्रि�के्रता  असल्याणिश�ाय  केले  र्गेले  होते  आणि� �स्तूंचे  हस्तांतर�

को�र्त्यांाही  करपा�  �सू्तचे  नसल्यामुळे  टीएसटी  कायद्यांतर्ग.त  त्रिकं�ा  त्रिनयमांनुसार  ४%

त्रि�क्रीकर रकमेची कपात केली जा�ार नाही आणि� अशा प्रकारे कपात केलेली रक्कम राज्य

सरकार/कंपन्यांनी येथे सध्या प्रलंत्रिबत असलेल्या प्रकर�ामंध्ये बहुतांश �ाहन पुर�ठादारांना

योग्यरिरर्त्यांा परत केली आहे.

          ५.५  उत्तर�ादीचं्या -पुर�ठादारांच्या �तीने हजर झालेल्या त्रि�द्वान �त्रिकलांनी पुढे असे

सादर केले आहे की, सध्याच्या अपीलांच्या प्रलंत्रिबततेदरम्यान आणि� उच्च न्यायालयाने पारिरत

केलेला  आके्षपाह. त्रिनकाल आणि� आदेशाला »त्रिर्गती नसल्यामुळे, अनेक प्रकर�ांमध्ये राज्य

सरकार/संबंणि8त कंपन्यांनी   यातील उत्तर�ाद्यांना  -मूळ पुर�ठादारांना  देय  आणि� देयकेत

असलेली रक्कम परत केली आहे आणि� र्त्यांामुळे आता उच्च न्यायालयाने त्रिदलेला आके्षत्रिपत

त्रिन�.य  आणि�  आदेश  राज्य  सरकार/संबंणि8त  कंपन्यांनी  अंमलात  आ�ल्यामुळे  उच्च

न्यायालयाने पारिरत केलेल्या आके्षत्रिपत त्रिन�.य आणि� आदेशात आता हस्तके्षप केला जाऊ

शकत नाही.

        ५.६ हे सादर केले र्गेले आहे की, कंपन्यांच्या कम.चारी�र्गा.ला �ापरण्यासाठी  भाड्याने

�ाहने  दे�ाऱ्या�ंर  त्रि�क्रीकर  कपात  /आकार�ीसाठी  कायद्यातील  को�तेही  शुल्क  कलम

नसल्यामुळे,  ते प्रदान केले जाऊ शकत नव्हते  .  हे सादर केले जाते की उच्च न्यायालयाने

योग्यरिरर्त्यांा  त्रिनरीक्ष�  केल्याप्रमा�े  आणि�  अणि8त्रिनयमच्या  तरतुदीनुसार  अणि8त्रिनयमच्या

कलमानुसार जे काही करता येत नाही  ते अप्रर्त्यांक्षप�े त्रिनयमांची मदत घेऊन केले जाऊ



शकत  नाही  कार�  त्रिनयम  अणि8त्रिनयमच्या  तरतुदीचंी  जार्गा  घेऊ  शकत  नाहीत.  र्त्यांामुळे

टीएसटी त्रिनयमांच्या त्रिनयम ३ ए चा उप-त्रिनयम २ हा टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या अणि8कारांच्या

बाहेर असल्याचे योग्यरिरर्त्यांा मानले जाते, असे सादर केले जाते.

         ६.  संबंणि8त पक्षांच्या �तीने दीघ.काळ हजर राह�ारे त्रि�द्वान �त्रिकलाचे   ऐकले

        ७.  सुरु�ातीला, हे लक्षात घे�े आ�श्यक आहे की अपील करण्याची पर�ानर्गी देताना

या न्यायालयाने कायद्याचा खालील प्रश्न तयार केला आहे जो खालीलप्रमा�े आहेः

       "को�र्त्यांाही हेतूसाठी को�र्त्यांाही �स्तूचा �ापर करण्याच्या अणि8काराच्या को�र्त्यांाही

हस्तांतर�ा�र ४% त्रि�क्री कर आकारण्यासाठी कलम ३  (1) मध्ये स्प| तरतूद असली तरी,'

टीएसटी.  अणि8त्रिनयमच्या  'तरतुदीचं्या त्रि�रो8ात असल्याने,  टीएसटी त्रिनयमांच्या त्रिनयम ३ ए

च्या उप-त्रिनयम (२) ला अणि8कारबाह्य घोत्रिsत केले जाऊ शकते का?"

           ८.  त्रि�द्वान एकल  न्याया8ीशांनी  पुर�ठादार/त्रि�के्रर्त्यांांनी  दाखल केलेल्या रिरट

याणिचकांना पर�ानर्गी देताना, टीएसटी त्रिनयमांचा त्रिनयम ३ए (२) हा टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या

अणि8कारबाह्य असल्याचे घोत्रिsत केले आणि� को�र्त्यांाही �स्तूचा �ापर करण्याचा को�ताही

अणि8कार हस्तांतरिरत केलेल्या को�र्त्यांाही व्यक्तीला देय देताना ४%  दराने  त्रि�क्रीकर �जा

करण्याची आ�श्यकता असलेले  सरकारने  जारी  केलेले  त्रिन�ेदन रद्दबातल केले  .  तथात्रिप,

त्रि�द्वान एकल न्याया8ीशांनी त्रिनरीक्ष� केले आणि�  असे म्हटले की ज्या पक्षांनी भाड्याने �ाहने

त्रिदली  होती  र्त्यांांचे  त्रि�क्री कर दात्रियत्व टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या कलम ३ ए ए मुळे  कायम

राहील.  आके्षत्रिपत  त्रिन�.य आणि� आदेशाद्वारे उच्च न्यायालयाच्या त्रिद्वसदस्य  खंडपीठाने के�ळ

टीएसटी   त्रिनयमांच्या  त्रिनयम ३  ए  (२)  ला  अणि8कारबाह्य घोत्रिsत कर�ारा  त्रि�द्वान  एकल

न्याया8ीशांनी  त्रिदलेला  त्रिन�.य  आणि�  आदेश  कायम  ठे�ला  नाही  तर  त्रि�द्वान  एकल

न्याया8ीशांनी नोदंत्रि�लेले  त्रिनष्कs.ही रद्द केले  की ज्यांनी �ाहने भाड्याने त्रिदली होती र्त्यांांचे

त्रि�क्री कर दात्रियत्व टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या कलम ३ ए ए मुळे कायम राहील.  र्त्यांामुळे,  या

न्यायालयासमोर  त्रि�चार  करण्यासाठी  आणि� या  न्यायालयाने  अपील करण्याची  पर�ानर्गी

देताना तयार केलेल्या अणि8त्रिनयमच्या प्रश्नानुसार,  टीएसटी.  त्रिनयमाचं्या त्रिनयम ३ ए चा उप-



त्रिनयम २  हा टीएसटी. अणि8त्रिनयमच्या तरतुदीचं्या त्रि�रुद्ध आहे असे म्हटले जाऊ शकते का,

असा छोटा प्रश्न उपक्ति»त केला जाईल, जरी को�र्त्यांाही हेतूसाठी को�र्त्यांाही �स्तूचा �ापर

करण्याच्या अणि8काराच्या को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�र ४% त्रि�क्री कर आकारण्यासाठी कलम ३

(१) मध्ये स्प| तरतूद आहे.

            ८.१ उपरोक्त प्रश्नाचा त्रि�चार करताना टीएसटी अणि8त्रिनयम  आणि� टीएसटी

त्रिनयमाचं्या संबंणि8त तरतुदीचंा संदभ. दे�े आ�श्यक आहे, ज्या खालीलप्रमा�े आहेतः

             "२ (ब)" "त्रि�के्रता"  म्ह�जे को�ताही व्यक्ती जी त्रि�पुरा मध्ये र्त्यांाच्याद्वारे उत्पात्रिदत ,

बनत्रि�लेल्या  त्रिकं�ा र्त्यांा�र प्रत्रिक्रया  केलेल्या करपा� �स्तूंची त्रि�क्री करते  त्रिकं�ा त्रि�पुरा १ च्या

त्रि�क्रीच्या उदे्दशाने त्रि�पुराबाहेरील को�र्त्यांाही त्रिठका�ाहून त्रि�पुरामध्ये आ�ली जाते    [आणि�

र्त्यांात सरकार आणि� कलम ३ अ अंतर्ग.त त्रि�क्री कर�ारी को�तीही व्यक्ती समात्रि�| आहे;"

        "2 (जी)" "त्रि�क्री" "म्ह�जे मालमत्तेचे को�तेही हस्तांतर� रोख रकमेसाठी त्रिकं�ा

त्रि�»त्रिर्गत प्रदान त्रिकं�ा इतर मौल्य�ान मोबदल्यात   आणि� र्त्यांात समात्रि�| आहे-

       (i)  भाडयाने  -खरेदी�र �स्तूचे को�तेही त्रि�तर� त्रिकं�ा हप्त्यांमध्ये भर�ा करण्याची

को�तीही प्र�ाली.

      (ii)  रोख  ,  आ»त्रिर्गत  प्रदान त्रिकं�ा इतर मौल्य�ान रकमेसाठी को�र्त्यांाही हेतूसाठी

(त्रि�णिश| काला�8ीसाठी असो �ा नसो)  को�र्त्यांाही �स्तूचा �ापर करण्याच्या अणि8काराचे

को�तेही हस्तांतर� आणि� को�र्त्यांाही �सू्तचे असे त्रि�तर� त्रिकं�ा हस्तांतर�, ज्या व्यक्तीला

असे त्रि�तर� त्रिकं�ा हस्तांतर� केले जाते र्त्यांा व्यक्तीने र्त्यांा �स्तूची त्रि�क्री त्रिकं�ा हस्तांतर�

आणि�  खरेदी  केल्याचे  मानले  जाईल,  परंतु  र्त्यांात  र्गहा�,  अनुमान,  शुल्क  त्रिकं�ा  र्गहा�

समात्रि�| नाही.
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          "३. (१) करपा� �स्तूंच्या प्रर्त्यांेक त्रि�के्रर्त्यांाने र्त्यांाच्या  उलाढाली�र या कायद्याशी संलग्न

अनुसूची  सं्तभ  (३)  मध्ये   त्रिनत्रिद.|  केलेल्या  दराने   कर  भरा�ा  परंतु   कें द्रीय  त्रि�क्री  कर

अणि8त्रिनयम १९५६ च्या कलम १४ आणि� १५  च्या तरतुदीचं्या अ8ीन राहून राज्य सरकार

�ेळो�ेळी अणि8कृत राजप�ात अणि8सूचनाद्वारे आणि� ते लादू शकतील अशा अटीचं्या अ8ीन

राहून,  उच्च दर त्रिनणिÎत करू शकते ३  [चाळीस टक्क्यांपेक्षा जास्त नस�ारा त्रिकं�ा अश्या

अणि8सूचनेमध्ये   त्रिनत्रिद.| केलेल्या को�र्त्यांाही  करपा� �स्तू  �स्तू त्रिकं�ा  करपा� �संू्तच्या



�र्गा.च्या त्रि�क्रीमुळे  या कायद्याअंतर्ग.त देय कराचा को�ताही कमी त्रि�क्री दर नाही आणि�

र्त्यांानंतर अनुसूचीत र्त्यांानुसार सु8ार�ा केल्याचे मानले जाईलः

.......................................................................................................

       परंतु, को�र्त्यांाही हेतूसाठी को�र्त्यांाही �स्तूचा �ापर करण्याच्या अणि8काराच्या 

को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�रील कराचा दर (मर्ग तो त्रि�णिश| काला�8ीसाठी असो �ा नसो) ४ %

असेल.

     "कलम ३ ए ए  भर�ा करताना कर कपातः  अणि8त्रिनयमच्या कलम ३ ए अंतर्ग.त कर

भरण्यास जबाबदार  असलेल्या  को�र्त्यांाही  व्यक्तीला  को�तीही  रक्कम देण्यास जबाबदार

असलेली को�तीही व्यक्ती  , अशी रक्कम व्यक्तीच्या खार्त्यांात जमा करताना त्रिकं�ा ती रोख

स्वरूपात त्रिकं�ा 8नादेश त्रिकं�ा मसुदा त्रिकं�ा इतर को�र्त्यांाही पद्धतीने भरण्याच्या �ळेी, त्रि�क्री

करासाठी त्रि�त्रिहत केलेली रक्कम देईल.
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        कलम ४४. (१) राज्य सरकार या कायद्याची उत्रिद्द|े पू�. करण्यासाठी त्रिनयम बन�ू शकेल.

    (२) पू�.र्गामी अणि8काराच्या व्यापकते�र पू�.Wह न ठे�ता, असे त्रिनयम त्रि�शेsतः  पुढील 

र्गो|ी त्रि�त्रिहत करू शकतात -

    (ए ) या कायद्याद्वारे   त्रि�त्रिहत  आ�श्यक असलेल्या स�. बाबी;

    (बी ) या अणि8त्रिनयमच्या तरतुदीचंी अंमलबजा��ी करण्याच्या उदे्दशाने त्रिनयुक्त केलेल्या 

अणि8काऱ्यांची कलमे आणि� कत.व्ये;

   (सी ) या कायद्यांतर्ग.त काय.�ाही करताना अ�लंबण्यात ये�ारी काय.पद्धती आणि� फॉम. 

स्वीकारले जा�े. 

  (डी ) या अणि8त्रिनयमांतर्ग.त कर को�र्त्यांा काला�8ीत आणि� को�र्त्यांा पद्धतीने भरा�ा 

लार्गेल;

(ई) ज्या तारखांद्वारे   आणि� ज्या अणि8काराने परता�ा त्रिदले जाईल;

(एफ )परता�ा देण्याची पद्धत; (जी ) याणिचका, प्रमा�प�े आणि� इतरांसाठी शुल्क 

असल्यास;



( एच ) त्रि�के्रर्त्यांाने ठे�ाव्या लार्ग�ाऱ्या खार्त्यांांचे स्वरूप; आणि� 

(आय )  या अणि8त्रिनयमच्या उदे्दशाची अंमलबजा��ी करण्यासाठी आ�श्यक असलेल्या इतर

को�र्त्यांाही बाबीसंाठी.

       (३) या अणि8त्रिनयमांतर्ग.त राज्य सरकारने केलेला प्रर्त्यांेक त्रिनयम, तो तयार झाल्यानंतर

ल�करात ल�कर त्रि�8ानसभेसमोर,  स�ात असताना,  एका स�ात त्रिकं�ा सलर्ग दोन त्रिकं�ा

अणि8क स�ांमध्ये समात्रि�| होऊ शक�ाऱ्या त्रिकमान चौदा त्रिद�साचं्या एकू� काला�8ीसाठी

ठे�ला जाईल आणि� जर,  ज्या स�ांमध्ये  तो  अशा प्रकारे  ठे�ला र्गेला  आहे र्त्यांा स�ांच्या

समाप्तीपू�2,  त्रि�8ानसभा  त्रिनयमात  को�ताही  बदल  करण्यास  सहमत  असेल  त्रिकं�ा

त्रि�8ानसभा त्रिनयम केला जाऊ नये असे मान्य करेल,  तर र्त्यांानंतर तो त्रिनयम,  यथाक्ति»ती,

अशा सु8ारिरत त्रिकं�ा को�र्त्यांाही प्रभा�ीतेमध्येच प्रभा�ी होईल,  तथात्रिप,  असा को�ताही

बदल त्रिकं�ा  रद्दबातलप�ा  र्त्यांा  त्रिनयमांतर्ग.त  पू�2  केलेल्या  को�र्त्यांाही  र्गो|ीच्या  �ै8ते�र

प्रत्रितकूल परिर�ाम न करता असेल.

xxx xxxx xxxx

त्रिनयम ३ए  (१)-कामाच्या  कराराच्या अनुsंर्गाने  �स्तूं म8ील मालमत्तचे्या  हस्तांतर�ासाठी

(मर्ग ती �सू्त असो त्रिकं�ा इतर को�र्त्यांाही स्वरूपात) देय असलेल्या मौल्य�ान मोबदल्याचा

को�तेही  दात्रियत्व पार पाडण्यासाठी  को�र्त्यांाही  व्यक्तीला  (यापुढे  या  त्रिनयमात कं�ाटदार

म्ह�ून संदणिभ.त)  पैसे भरण्यासाठी जबाबदार असलेली प्रर्त्यांेक व्यक्ती,  कं�ाटदाराला असे

पैसे रोख त्रिकं�ा को�र्त्यांाही प्रकारे देताना,  आर.  सी.  सी.  पुलाच्या बाबतीत देय असलेल्या

कराच्या एकू� रकमेपैकी १.५%  रक्कम आणि� अशा कामकाजाच्या करारामळेु अणि8त्रिनयमच्या

कलम ३ए अंतर्ग.त इतर कामांच्या संदभा.त देय असलेल्या कराच्या एकू� रकमेच्या ४% रक्कम

�जा करेल.

परंतु, ज्या कं�ाटांसाठी १ जाने�ारी १९८९  पू�2 कामाचा आदेश जारी करण्यात आला होता, 

र्त्यांा कं�ाटामंुळे कामकाजाच्या कराराच्या अंमलबजा��ीसाठी कं�ाटदाराच्या त्रिबलातून त्रिकं�ा

चलनातून अशी को�तीही कपात केली जा�ार नाहीः



परंतु,  या त्रिनयमात नमदू केल्याप्रमा�े कराच्या रकमेच्या बरोबरीची को�तीही रक्कम कपात

करण्यास  जबाबदार  असलेली  को�तीही  व्यक्ती  त्रिनव्वळ  उलाढालीची  आणि�  बां8काम

करारात समात्रि�| असलेल्या �स्तूंच्या मौल्य�ान त्रि�चाराथ. अशा कं�ाटदाराद्वारे देय असलेल्या

कराच्या  रकमेची  तातु्परती  र्ग�ना  करण्यासाठी  हे  प्रकर�  र्त्यांा  के्ष�ा�र   अणि8कारके्ष�

असलेल्या कर अ8ीक्षकांकडे प्रकर� पाठ�ू शकते.

(२)  रोख  रकमेसाठी  त्रिकं�ा  को�र्त्यांाही  प्रकारे  को�र्त्यांाही  हेतूसाठी  (मर्ग  तो  त्रि�णिश|

काला�8ीसाठी  असो  �ा  नसो)  को�ताही  माल  �ापरण्याच्या  अणि8काराच्या  को�र्त्यांाही

हस्तांतर�ासाठी देय असलेल्या मौल्य�ान परताव्याच्या कार�ास्त� को�तेही दात्रियत्व पार

पाडण्यासाठी को�र्त्यांाही व्यक्तीला पैसे भरण्यास जबाबदार असलेली प्रर्त्यांेक व्यक्ती, असे

पैसे  भरण्याच्या  �ेळी,  अशा  अणि8काराच्या  हस्तांतर�ामळेु,  अणि8त्रिनयमच्या  अंतर्ग.त  देय

असलेल्या कराच्या पू�. समा8ानासाठी,  र्त्यांातील समान चार टके्क इतकी रक्कम �जा करेल

त्रिकं�ा जसे असेल तसे  

परंतु हस्तांतर�कर्त्यांा.च्या त्रिबलातून त्रिकं�ा चलनातून अशी को�तीही कपात केली जा�ार 

नाही -

(ए ) अशा हस्तांतर�ामुळे जथेे �स्तू �ापरण्याच्या अणि8काराचे हस्तांतर� जाने�ारी १९८९ 

च्या पत्रिहल्या त्रिद�सापू�2 मान्य झाले होते;

(बी)  ज्या व्यक्तीला असे हस्तांतर� करण्यात आले होते,  र्त्यांा व्यक्तीने पैसे भरण्यात चूक

केल्याबद्दल त्रिकं�ा �स्तूचे को�तेही नुकसान त्रिकं�ा नुकसान केल्याबद्दल नुकसान म्ह�ून दंड

म्ह�ून प्राप्त झालेल्या रकमा; आणि�

(सी) अणि8त्रिनयमच्या कलम ३ च्या उप-कलम (२) आणि� (३) अंतर्ग.त करातून सूट असलेल्या

�स्तूंच्या  संबं8ात  अशा  हस्तांतर�ासाठी  प्राप्त  झालेल्या  मौल्य�ान  रकमेचे  प्रत्रितत्रिनणि8त्व

कर�ारी रक्कम.

         ८.२ टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या कलम ४४ अंतर्ग.त असलेल्या अणि8काराचंा �ापर करून

राज्य सरकारने  टीएसटी  त्रिनयम लार्गू  केले  होते  जे  त्रि�8ानसभेसमोर ठे�ण्यात आले होते.

कायद्याचे कलम ४४, जे त्रिनयम बन�ण्याचे अणि8कार आहे, र्त्यांाचे न्याय्य �ाचन केल्या�र असे



त्रिदसून  येते  की  कलम  ४४  अंतर्ग.त  त्रिनयम  बन�ण्याचे  अणि8कार  स�.समा�ेशक  आणि�

स्रोता�रील कर कपातीसह �सुलीची प्रत्रिक्रया पू�. करण्यासाठी पुरेसे व्यापक आहेत.

          ८.३ टीएसटी कायद्याचे कलम ३ हे शुल्क आकारण्याचे कलम म्हटले जाऊ शकते

आणि�  कर  भरण्याचे  दात्रियत्व  टीएसटी  अणि8त्रिनयमच्या  कलम  ३  नुसार  असेल.  टीएसटी

अणि8त्रिनयमच्या कलम ३  (१)  नुसार करपा� �स्तूंच्या प्रर्त्यांेक त्रि�के्रर्त्यांाने अनुसूची सं्तभ (३)

मध्ये  त्रिनत्रिद.|  केलेल्या  दराने  र्त्यांाच्या  उलाढाली�र  कर  भरा�ा.  त्रि�पुरा  त्रि�क्री  कर  (चौथी

दरुुस्ती) अणि8त्रिनयम , १९८७ द्वारे समात्रि�| केलेल्या कलम ३ (१) च्या तरतुदीनुसार, w.e.f.

१२.०५.१९८७  को�र्त्यांाही  हेतूसाठी  को�र्त्यांाही  �स्तचूा  �ापर  करण्याच्या  अणि8काराच्या

को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�रील कराचा दर (मर्ग तो त्रि�णिश| काला�8ीसाठी असो �ा नसो) ४%

टके्क असेल. 'त्रि�क्री' ही कलम २ (जी) अंतर्ग.त परिरभात्रिsत केली र्गेली आहे आणि� याचा अथ.

रोख त्रिकं�ा त्रि�»त्रिर्गत प्रदान त्रिकं�ा इतर मौल्य�ान बाबीसंाठी मालामध्ये मालमत्तेचे को�तेही

हस्तांतर�  आहे  आणि�  र्त्यांात  रोख,  त्रि�»त्रिर्गत  प्रदान  त्रिकं�ा  इतर  मौल्य�ान  रकमेसाठी

को�र्त्यांाही हेतूसाठी को�र्त्यांाही �स्तूचा �ापर करण्याच्या अणि8काराचे हस्तांतर� समात्रि�|

आहे आणि� को�र्त्यांाही �स्तूचे असे त्रि�तर� त्रिकं�ा हस्तांतर� ज्या व्यक्तीला असे त्रि�तर�

त्रिकं�ा हस्तांतर� केले जाते र्त्यांा व्यक्तीद्वारे र्त्यांा �स्तूंचे त्रि�तर� त्रिकं�ा हस्तांतर� आणि� खरेदी

कर�ारी  व्यक्ती  र्त्यांा  �स्तूंची  त्रि�क्री  असल्याचे  मानले  जाईल.  अशा  प्रकारे,  �ाहनांसह

को�र्त्यांाही  �स्तचू्या  �ापराच्या  अणि8काराचे  को�तेही  हस्तांतर�  हे  कलम २  (जी)  (ii)

अंतर्ग.त परिरभात्रिsत केल्यानुसार 'त्रि�क्री' मानले जाईल. 'त्रि�के्रता' या शब्दाची व्याख्या टीएसटी

अणि8त्रिनयमच्या कलम २  (बी)  अंतर्ग.त  केली  र्गेली  आहे आणि� र्त्यांाचा  अथ.  करपा� �स्तू

त्रि�क�ारी  को�तीही  व्यक्ती  असा  होतो.  �र  नमूद  केल्याप्रमा�े  करपा�  �स्तूंची  त्रि�क्री

टीएसटी  अणि8त्रिनयमच्या  कलम २  (जी)  नुसार  असेल.  र्त्यांामुळे,  टीएसटी  अणि8त्रिनयमच्या

कलम २  (बी)  आणि� २(जी)  सह �ाचन केलेल्या कलम ३ चे  एकत्रि�त �ाचन केल्या�र

को�र्त्यांाही �स्तूच्या (�ाहनांसह) �ापराच्या अणि8काराचे को�तेही हस्तांतर� 'त्रि�क्री' मानले

जाईल आणि� को�र्त्यांाही  �स्तू/�ाहनांच्या  �ापरण्याचा   अणि8काराचे  हस्तांतर�  कर�ारा

त्रि�के्रता  असल्याचे  म्हटले  जाऊ  शकते  आणि�  र्त्यांामुळे  कलम  ३  (१)  च्या  तरतुदीनुसार

को�र्त्यांाही �स्तचू्या  �ापरण्याचा अणि8काराच्या को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�र ४%  दराने कर



भरण्यास  जबाबदार  असेल.  र्त्यांामुळे,  को�र्त्यांाही  �स्तूच्या  �ापरण्याचा   अणि8काराच्या

को�र्त्यांाही हस्तांतर�ा�र ४%  दराने कर भरण्याचे  दात्रियत्व कलम ३  (१)  अंतर्ग.त असेल.

र्त्यांामुळे,  �स्तूंची  त्रि�क्री  त्रिकं�ा  हस्तांतर�  होत  नसल्याने  आणि�  ते  टीएसटी  कायद्यात

नोदं�ीकृत  नाहीत  आणि�  र्त्यांामळेु  ४%  दराने  कर  भरण्याचे  दात्रियत्व  उद्भ�त नाही,  असे

प्रत्रित�ादीचं्या-पुर�ठादारांच्या/हस्तांतर�कर्त्यांाQच्या  �तीने  केलेले  त्रिन�ेदन  स्वीकारले  जाऊ

शकत नाही.  �र नमदू केल्याप्रमा�े,  कर भरण्याचे दात्रियत्व हस्तांतर�कर्त्यांा.�र असेल,  जो

टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या कलम २  (बी)  आणि� २  (जी)  सह �ाचलेल्या कलम ३  (१)  च्या

तरतुदीनुसार को�र्त्यांाही �स्तूचा �ापर करण्याचा अणि8कार हस्तांतरिरत करतो.

           ९.  आता या न्यायालयासमोर त्रि�चारा8ीन असलेला पुढचा प्रश्न असा असेल की,

टीएसटी त्रिनयमांचा त्रिनयम ३ए (२) आणि� ४% दराने कर �जा करण्यासाठी सरकारने जारी

केलेले  त्रिन�देन  आणि�  हस्तांतर�कर्त्यांाQना  भरायची  देयके  ही  टीएसटी  अणि8त्रिनयमच्या

अणि8कारके्ष�ाबाहेर असल्याचे म्हटले जाऊ शकते का  ,  असे त्रिदसते की उच्च न्यायालयाने

टीएसटी  कायद्यांतर्ग.त स्रोता�र कर कपातीची अशी को�तीही तरतूद नसल्याचे  त्रिनरीक्ष�

करून   ही  तरतूद  अणि8कारके्ष�ाबाहेर  असल्याचे  म्हटले  आहे  आणि�  र्त्यांामुळे  हा  त्रिनयम

अणि8त्रिनयमच्या  पलीकडे  जाऊ  शकत  नाही.  उच्च  न्यायालयाने  �रील  दृत्रि|कोन  पू�.प�े

चुकीचा आहे.  त्रिनयम ३ए (२) हे पुनप्रा.प्ती यं�/यं��ा असे म्हटले जाऊ शकते.  त्रिनयम ३ए

(२)  मध्ये जी तरतूद आहे ती के�ळ अशा यं�सामWी/यं��ेसाठी आहे णिजथे  �स्तू खरेदी

कर�ाऱ्या व्यक्तीने स्रोता�र कर �जा कर�े आणि� तो महसूलात  जमा  कर�े आ�श्यक

आहे.  टीएसटी  अणि8त्रिनयमच्या  कलम  २  (बी)  आणि�  २  (जी)  सह  �ाचलेल्या  टीएसटी

अणि8त्रिनयमच्या  कलम ३(१)  अंतर्ग.त  असलेल्या  कर  आकार�ीची  त्रिकं�ा  कर  दात्रियत्वाची

आकार�ी यात को�र्त्यांाही प्रकारे बदल होत नाही.

           ९.१ येथे �र नमूद केल्याप्रमा�े, अणि8त्रिनयमच्या कलम ४४ अंतर्ग.त त्रिनयम बनत्रि�ण्याचा

अणि8काराचा �ापर करून त्रिनयम तयार केले र्गेले आहेत आणि�  प्रकर�ाच्या र्त्यांा दृत्रि|कोनातून

आणि� �स्तू �ापरण्याच्या अणि8काराच्या हस्तांतर�ा�रील कर भरण्याचे दात्रियत्व म्ह�ून कलम

३ (१) च्या तरतुदीनुसार अजूनही कायम राहील, ज्यामध्ये के�ळ �सुलीच्या पद्धतीची तरतूद



असेल �स्तू खरेदी कर�ाऱ्या व्यक्तीकडून  हस्तांतर�कता./पुर�ठादाराने भरा�ा लार्ग�ार कर

�सूल करण्यासाठी यं�सामWी /यं��ा उपलब्ध करून दे�े आणि� तो स्रोता�र कर �जा करून

आणि� तो महसूलात जमा कर�े हे टीएसटी अणि8त्रिनयमच्या अणि8कारबाह्य असल्याचे म्हटले

जाऊ  शकत  नाही  आणि�  उच्च  न्यायालयाने  त्रिनरीक्ष�  केलेल्या  आणि�  8ार�  केलेल्या

त्रिनयमांनुसार. पुनरा�ृत्तीची त्रिकंमत मोजून, असे त्रिनरीक्ष� ज्ञापन�ले जाते आणि� असे मानले

जाते की त्रिनयम ३ए (२) को�र्त्यांाही प्रकारे कर आकार�ीची त्रिकं�ा कर भरण्याच्या दात्रियत्वात

बदल करत नाही. र्त्यांामुळे, उच्च न्यायालयाने टीएसटी. त्रिनयमाचं्या त्रिनयम ३ए (२) चा चुकीचा

अथ.  ला�ताना  चूक केली  आहे  आणि� टीएसटी  त्रिनयमांच्या  त्रिनयम ३ए  (२)  ला  टीएसटी

अणि8त्रिनयमच्या अणि8कारके्ष�ाबाहेर घोत्रिsत करण्यात चूक केली आहे आणि� उच्च न्यायालयाने

राज्य सरकारने ओएनजीसी (ONGC) आणि� णिजएआयएल (GAIL) या भाडेकरंूना �ाहन

पुर�ठादारांच्या  संबंणि8त त्रिबलांम8ून ४%  समतुल्य रक्कम �जा करण्याची  मार्ग�ी  कर�ारे

त्रिन�ेदन रद्दबातल करून  चूक केली आहे.

           १०. �रील बाबी लक्षात घेऊन आणि� �र नमदू केलेल्या कार�ामंुळे, सध्याचे अपील

यशस्वी होतात.  उच्च न्यायालयाच्या त्रिद्वसदस्यीय  खंडपीठाने  त्रिदलेला  आके्षत्रिपत  सामान्य

त्रिन�.य आणि� आदेश आणि� त्रि�पुरा त्रि�क्री कर त्रिनयम, १९७६ चा त्रिनयम ३ए (२) त्रि�पुरा त्रि�क्री

कर अणि8त्रिनयम १९७६ च्या अणि8कारके्ष�ाबाहेर  असल्याचे  घोत्रिsत कर�ारा  त्रि�द्वान  एकल

न्याया8ीशाने  त्रिदलेला  सामान्य  त्रिन�.य  आणि�  आदेश  आणि�  राज्य  सरकारने  भाडेकरंूना

�ाहनांच्या पुर�ठादाराचं्या संबंणि8त त्रिबलांम8ून ४% दराने कर �जा करण्याची आ�श्यकता

असलेले १९९२  चे ज्ञापन रद्दबातल  केले . आ�श्यक परिर�ाम पुढे येतील.

र्त्यांानुसार सध्याच्या अपीलांना पर�ानर्गी त्रिदली जाते.

अपील मंजूर  



अस्वीकर� 

"या न्यायत्रिन�.याच्या मराठी भाsेतील अनु�ादाचा  �ापर हा पक्षकारास र्त्यांाचा/त्रितच्या

मातृभाsेमध्ये  र्त्यांाचा  अथ.  समजून  घेण्यापुरताच  मया.त्रिदत  राहील  आणि�  र्त्यांाचा  इतर

को�र्त्यांाही कार�ाकरिरता �ापर करता य�ेार. तसेच, इंWजी भाsेतील न्यायत्रिन�.य हाच स�.

व्या�हारिरक  आणि�  काया.लयीन  �ापराकरिरता  त्रि�श्वसनीय  असेल  आणि�  तोच  र्त्यांातील

आदेशाच्या त्रिनष्पादन आणि� अंमलबजा��ीकरिरता �ै8 मानला जाईल".


